Quam sententiam etiam ceu æquiorem & favo-  
rabiliorē sequitur Camera Imperialis : & secundum e-  
am judicatum sèpius fuisse certum est, ut testatur Mynsin.  
cent. 1. observat. 96. & Andr. Geyl. lib. 2. observat. 118.  
num. 11. Quod

17 Quod & jure Saxonico ita observatur: de quo ex-  
tat singularis Constitutio Electoralis lib. 3. c. 4. his verbis  
concepta. Wann einer so an Pestilenz liegt / oder  
in dessen behausung solche regiret / ein Testa-  
ment vor dreien oder zweyen glaubwürdigen Zeu-  
gen gemacht / das solches Testament / so viel die so-  
lennitet der Zeugen anlangt / zu Recht vor bestens-  
dig zu erkennen sey.

Quæ sane decisio ratione non caret. Nam & similiter  
18 milites in acie aut expeditione, atque adeò in hostico sal-  
tem coram duobus testibus testari posse manifestum est.  
*I. lani. ff. de bon. posses. ex testa. mili.* Atqui tempus belli & pe-  
stilientis in jure æquiparari notum est: quasi scilicet tem-  
pore pestis bellum inter Deum & homines esse censeatur,  
*ut eleganter notat Bart. in d. l. un. n. 1.* & in l. 5. na-  
turaliter. n. 23. ff. de usucapio. & Panorm. in c. ex transmissa.  
*de prescript. & Mynsing. d. obs. 96.* And. Geyl. d. obs. 118. nu-  
18. ibi, ad imitationem militiae humanae.

Quod autem de testibus duobus idoneis & fide di-  
gnis, in hoc testamenti genere necessarijs dictum est, solet  
in dubium vocari, an foeminæ quoque pro testibus ad-  
mitti debeant, nec ne. Et constat, foeminas jure tām  
Canonico, quām civili pro testibus idoneis in testamentis  
non censeri: ac propterea nec in testamento pestis tem-  
pore condito testes adhiberi posse, secundum Clar. in S.  
testamentum. q. 55. in si. & ibid. Graff. q. 57. num. 3. Ripa in d.  
tract. num. 17. & legq. Bellon, in cons. 34. n. 8.

Contrarium tamen non solum in hoc testamento genere, sed in omnibus alijs ultimis voluntatibus minus solennibus, veluti inter liberos & ad pias causas, ut & in militari testamento frequentius observari; atque adeò valere ejusmodi testamenta saltem coram duobus testibus etiam foeminiis facta, magis communis est opinio, teste Bart. in d.l. hac consultiSSima. §. ex imperfecto. las. in l. ult. C. de testam. Covarr. in c. cùm esses. extr. eod. Vigl. in §. testes autem. n. 4. Inst. Quib. non est permis. fac. testa. Paris. conf. 32. n. 4 8. lib. 2. Ripa in tract. de peste. privil. ult. Crotus in tra. de testib. Rubr. Qui testes esse poss. in testam. mil. nu. 11. Vivius in commun. opin. in verb. Testis esse non potest mulier in testam. lim. 1. & 2. cum seqq. Vasq. lib. 2. de success creat. §. 12. n. 23. cum aliis relatis per Grass. d. q. 5 7 + n. 3. cum seqq. & n. 8. & novissimè Daniel. Moller lib. 4. Semestr. c. 8. per tot.

Porrò quod ad alterum privilegium attinet. singulare quoque jure ab Impp. in hoc testamenti genere remissum est, non modò testibus, ne ad testatorem pestis tempore accedere: sed multò etiam magis ipsis testatoribus, ne testes rogare aut convocare, & in conspectum ipsorum cogere necesse habeant. 18

Nam & coram testibus non rogatis sive classicis, iisque audientibus duntaxat, non etiam videntibus, recte eos testari posse certum est, secundum Boerium decis. 222. Idque disertè probatur in his verbis d.l. 8. ubi ait Imperator eo tempore testes hujusmodi morbo oppressis jungi atque sociari remissum esse. Quaz verba ita interpretatur auctor Eclogæ sive Synopsis Basilic. lib. 35. tit. 2. cap. 7. δεδίοτες οἱ μάργαροις πλητιάσαι τῷ διατιθεμένῳ, διὰ τὸ μη τῆς νόσου μεταλαβεῖν, συγχωρέισθαι τὸν κεχαριτωμένον εἰς αὐτὴν φραγίσαι τῷ διατήκῳ, hoc est, Si metuerint accedere proprius ad te-

ad testatorem, ne morbi contagione inficiantur; permit-  
tatur eis, ut separatim ab eo testamentum signent.

19 Sed hoc quidm jure, ceu speciali privilegio, usas fu-  
isse nonnullas civitates, etiam extra casum pestis sive con-  
tagionis apparet ext. o. si non speciali. C. de testam. ut scilicet  
testes non necesse haberent in conspectum testatoris ve-  
nire, & testimoniorum fungi officio: verum satis esset sub-  
scriptiones & signacula ab his quovis in loco apponi;  
missio scilicet ad domum testamento: de quo est etiam in Ba-  
sil. d. tit. 2. c. 8. Quod postea Imperatores jure quodam  
singulari, contra juris communis observationem, genera-  
liter fieri permiserunt: saltē pestis tempore: ob timorem,  
ut loquuntur, contagionis, quæ testes alioqui deterrere so-  
let; quò minus cōfiderenter ad eos accedant, quos eo  
morbo decumbere, & testamentum meditari audiunt:  
statim eos pestis laborare suspicantes: adeò ut plerunque  
valde difficile sit, pestilentia ita grassante, testes & signa-  
tores invenire, qui confessioni & recitationi & consigna-  
tioni testamenti interesse cupiant: ut post alios novissime  
notat Marquard. Froer. lib. 2. Parerg. c. 2.

20 Nam & posse hujusmodi testamentum non ob-  
stante statuto contrario, pestis tempore describi per nota-  
rium aut tabellionem nondum matriculæ inscriptum,  
quatenus copia alterius desit, docet Angelus in repet. l. 4.  
vacantia. C. de bon. vacant. per tex. in l. 10. ubi absunt. ff. de-  
tut. & cura. dat. & idem Ang. in §. quod autem. Aut. de  
non alien. cum aliis relatis per Myns. d. obs. 96.

Quin immò contagiosum exire domo prohibitum  
12 (Quod fieri ita posse, ac immò etiam domo sua expelli,  
ne suo morbo alios inficiat, constat, ut expressè tradit. Guil.  
de Cun. & Bart. in l. 2. C. de Sum. Trin. & Alex.  
in d. l. casus maiores, in si. Mynsing. in d. q. 96.)

ex cancellis aut fenestrarum coram hominibus in via publica  
prætereuntibus testari posse concludit Boerius in d. decis.  
228. arg. l. 9. est differentia. ibi, per fenestram monstrare. ff.  
In quib. caus. pign. vel hypoth. tac. contrahi. & l. 8. §. codicilli.  
vers. Quid n. si testium sufficientium facultatem non habuit.  
& ibi Raph. Cuman. ff. de iure codicill.

An verò testamentum à contagioso minùs solenni-  
ter factum, saltem eo postea convalescente, & ad sanita-  
tem perducto, deficiat, queri solet. Et Ripa in d. tracta, 22  
de peste. existimat, tale testamentum etiam tunc sustineri  
posse, & omnino valere: etiam si testator testamenti solen-  
niter faciendi potestatem habuerit: de quo latè Corne, lib. 4  
conf. 5. 4.

Planè enim solennitas in testamentis requisita ob 23  
servetur necesse est: quæ postea frustra adhibita, nihil ope-  
ratur. per vulg. Theor. in Auth. hoc ius correctum. C. de Sacros.  
Eccles. Bart. in l. 4. n. 5. C. de precib. Imp. offer. ibid. Alex. de  
Imol. in addit. qui auream hanc Bartoli doctrinam esse dicit:  
& notat idem Felin. in c. quoniām frequenter. in vers. Tu au-  
tem attende. Ut lite non contest, non proced. ad testi. recept. vel  
ad sent. defin. lib. 2. tit. 6.

## C A P V T X I X .

### D E T E S T A M E N T O

coram Principe condito, & de pre-  
cibus Imperatori offe-  
rendis.

### S V M M A R I A.

I. Testamenti publici duo genera.

2. Te.

2. Testamenti coram Principe conditi summa auctoritas,  
& solennitas solennissima.
3. Testamentum Theodosianum, eiusq; definitio n. 4, & for-  
ma eiusdem, n. 5.
6. An confirmatio Principis suppleat defectum testamen-  
ti, & quatenus n. 22.
9. Ratio duxitandi, quod confirmatio implicet tacitam con-  
ditionem, quatenus ipso iure valeat: eiusq; solutio-  
num, 12.
8. Ratio decidendi ab auctoritate & potestate Princi-  
pali.
9. Princeps totum ius est.
10. Princeps iuris civilis solennia relaxare potest.
11. Princeps testium loco habet in consilio suo Senatores aut  
officiales.
13. Ampliatio prima. sive Princeps ad interrogationem  
rescribat, aut decretum interponat, sive non.
14. Testamentum in Camera insinuatum & confirmatum,  
pro Authentico habetur: & quatenus, n. 16.
15. Clausula, Decretum & auctoritatem nostram interpo-  
nendo quid operetur.
17. Clausula, in quantum de iure quid operetur.
18. Voluntas ultima est ambulatoria usq; ad mortem testa-  
toris.
19. Principis voluntas pro lege valet, & vim habet decreti,  
num, 20.
21. Princeps rescripto suo nemini aufert beneficium iuris  
communis.
23. Principis auctoritas non ut in ordinatione testamenti,  
ita in revocatione eiusdem requiritur, ne ipso qui-  
dem herede instituto.

24. *Testamenti insinuatio apud Principem saltē per duos testes probari debet: & an eo casu silius Principis assertio si de faciat.* n. 25.
25. *Practica huius materia hodierna tutior & commodior ab onere probandi relevans.*
27. *Privilegium testamenti coram Principe conditi, singulare, quo ad aditionem hereditatis intra annos triginta.*

**S**VPR Adictum est: duō genera esse testamentorum in-nūs solennium: & ex his quādam saltē aliquam, quādam nullam prorsus solennitatem requirere. De pri-ori quidem illo genere, ejusque speciebus aliquor aut for-mis haec tenus explicatum est: nunc deinceps de altero ge-nere videndum: quod fit absque omni solennitate testi-um. Cujus generis sunt duō testamenta præcipue: Vnū, quod fit precibus Principi aut Imperatori oblatis: Alterū, quod coram senatu vel' judice competente conditum, aut in acta publica relatum est.

Ac de testamento quidem coram Principe aut Im-peratore facto primo loco dicendum est: quod quia mera 2 fide insertum precibus inter tot nobiles probatasque per-sonas, conscientiam Principis teneri non immetit omnī-um testamentorum solennitatem superare videtur: ut Di-vi Impp. Honorius & Theodosius rescripserunt in l. 19. o-mnium. C. de testam. Quę lex ordinaria est sedes hujus materiæ. Atq; hoc quidem testamenti genus recte fortas-sis *Theodosianum* appellatur: cuius sit mentio in Novella Theodosii. Estq; species quādam testamenti Nuncupati: quod tunc sit, cūm aut testamentum per supplicationem auribus Principis intimatur: aut precibus oblatis Princeps 4 vel

vel Imperator interrogatur, quemadmodum de rebus suis quis disponere debeat. *d.l. omnium. vers. Voluntas etenim.*

5 Fit enim quandoque, ut testator coram Principe vel Curia eius aut Cancellaria, supremæ suæ voluntatis tenore à se vel alio consignatū exhibeat: eaq; ut decreto & auctoritate Principali confirmetur, suppliciter roget: nulla præterea aliâ solennitate vel scriptutæ vel testium, eorumque subsignationis aut subscriptionis adhibita. Tunc igitur Principis eiusmodi accedens auctoritas & confirmatio, sive tacita, sive expressa, omnem supplet defectum formæ & solennitatum juris in eiuscmodi testamento. *d.l. omnium in princ.*

7 Sed videri tamen poterat, eiusmodi testamentum minus solenne ceu iniustum, etiam à Principe confirmatum, minimè valere debere.

Neque n. Principis confirmatio quidquam novi iuris tribuit negotio, super quo adhibetur: sed justantum vetus auctoritate sua conservat aut saltem declarat: secundum vulgatam Theor. in l. 5. more maiorum. cum l. seq. ibid. Ias. Alex. & alijs DD. comm. ff. de iurisdict. c. porrecta. & c. examinata. de confirm. ut l. vel inutil. can. preceptis. dist. r. 2 can. Achatius. 24. q. 1. can. ult. 30. q. 3.

Et ideo si id, quod confirmari petitur, iure non valet: nec confirmatio ipsa valebit. c. penult. de constit. c. diversitatem. de lite contest.

Semper enim confirmationis verbum tacitam implicant conditionem, quatenus illicet id, quod confirmari debet, ipso iure valeat & sublistat. Oldrad. cons. 164. & Roman. cons. 338. n. 7.

Quibus tamen non obstantibus, vera manet prior ; illa decisio hujus questionis : nimirum testamentum coram Principe factum, aut ab eo confirmatum, omnimodò valere. d.l. omnium.

Ratio manifesta est, eaque non uniusmodi, sed triplices. Nam primum certi juris est, ea quæ coram Principe geruntur, nullam disputationem recipere. c. i. de constit. in 6. & l. penult. C. de his quib. ut indig. hanc. aufer. Princeps namque totum jus est; & quæ coram Principe fit institutio, toto jure fieri intelligitur: adeò ut de successione ejus, qui medio Principe, atque adeò toto jure, quod in scrinio pectoris sui Princeps habere censetur, teste succedit, amplius tractari non debeat. d.l. omnium. in vers. Sicut ergo, in fi. ibi, quod nobis medijs, & toto iure teste, quod in nostris est scriniis constitutum. c. I. in princ. ibi, qui iura omnia in scrinio pectoris, de constitutio,

Sed & solennitas hæc, quia juris civilis est, à Princeps, qui jus civile constituit, rectè potest relaxari. l. 9. leges. & si quid verò ff. de LL. l. 9. si non speciali. C. de testam. Alex. conf. 119. n. 15. lib. 6. idque èò magis, quod in Princeps cessat causa illa solennitatis illius introducere: ne scilicet fraus aliqua in ultimis voluntatibus committatur: quippe in quo bona fides semper præsumitur: exemplo donacionis in l. 27. lata. in princ. C. de donatio. & l. 3 I. in donationib.

Quò deniq; accedit illud; quod Princeps in consilio suo perraro solus reperitur; sed plerumq; stipatus senatoribus & officialibus præbet audientiam: idque satis verba ista arguunt in d.l. omnium. in princ. Ibi, inter tot nobiles probatasq; personas.

Et quod testamentum coram Princeps factum aut insinuatum absque ullis testibus valeat, communiter ita observa-

observatur. Dec. cons. 285. Schurff. in cons. 77. cent. 1. & cons 71. cent. 2. Tiber. Desian. resp. 21. n. 46. vol. 2. Boer. dec. 228. n. 3. Clar. §. testamentum. q. 56. Grass. ibid. q. 54. per tot. Mascal. de probat. vol. 3. conclus. 1352. n. 47.

12 Neque obstant paulò ante in contrarium opposita argumenta: quippe quætune demum procedunt, quando obiter duntaxat, &c, ut Præstici loquuntur, in forma comuni, hoc est, absq; speciali: cause cognitione, fit confirmatio: Secus autem, si ea fiat cum cause cognitione, & ex vera Principis scientia: inspectâ scilicet forma ipsius testamenti aut contractus: cuius à Principe petitur confirmatio: Tunc enim cognito vitiō circa solennitatem aetatis commissio: si nihilominus accedit confirmatio Principis: à cuius potestate & voluntate ea dependet: vim ea sortitur novæ concessionis aut specialis privilegij: exemplo adoptionis, quæ etiam iure non facta, à Principe confirmari potest. l. 38. adoptio non iure. ibi Angel. de Perus. ff. de adoptio. Sunt & alia id genus exempla passim in jure, ut in l. 31. si senatori. ff. derit. nupt. c. 1. & 2. ibi Innocent. de offic. deleg. c. qualia. c. Raynaldus. & c. Raynutius. de testam. c. 1. & 2. & ibid. Innocent. super gl. verb. infirmatis. de confirm. util. vel muti. c. veniens. ibi gloss. in verb. confirmata. de transactio: Alex. tmol. in cons. 59. n. 8. lib. 1. &c.

13 Nec sanè refert, utrum Princeps ad interrogacionem vel consultationem factam rescribat, vel non rescribat: quoniam pro testamento nihilominus habetur, et immo non rescriperit, aut decretum interposuerit. d. l. omnibus. vers. Nc. sanè ibi, si rescripta nostra nihil de eadem voluntate responderint.

Neque enim insinuatio testamenti semper decreturn requirit: sed interdum sola sufficit auctoritas Principis et.

pis: etiam si testamentum illud à propinquis aut alijs qui-  
busdam impugnetur, Bart. & DD. alii in l. 23. Modestinus  
ff. de donationib. Licet aliás ibidem laſon inter decretum  
& auctoritatem distinguit: quæ tamen differentia in foro  
non ita scrupulosè observatur, teste Socino Sen. in cons. 15.  
n. 32. lib. 1.

Perinde ut & in supremo Cameræ Imperialis ju-  
dicio, quod cum Principe vel Imperatore concurrentem  
habet jurisdictionem, observari hoc quotidiè videmus:  
ut majoris fidei & auctoritatis gratiâ petatur confirmatio:  
tio: in qua clausula ista Decretum & auctoritatem nostram 15  
interponendo si forte usurpetur: sane tunc insinuatum te-  
stamentum pro Authentico merito habetur.

Tunc igitur confirmatio Principis, si minus expres-  
sa, at saltem tacita, requiritur: ut nimirum Princeps ad  
preces testatoris, aut supplicationem ejus, per speciale re-  
scriptum non semper respondeat. sed nihilominus 12-  
men testamentum sibi insinuatum in consilio examine-  
tur: & forma illius inspecta, causaque cognita approbe-  
tur, ascripto decretos quod in Cursa vel Cancellaria asser-  
vatur: neque supplicanti communicatur: ne fortassis te-  
stator, si speciale rescriptum Principis confirmatorium  
habeat frustra sibi persuadeat, amplius testari, aut testa-  
mentum mutare pro arbitrio sibi integrum non esse: cò  
quòd à Principe sit confirmatum. Quam ob causam  
etiam plerunque in decretis aut interlocutoriis adiici solet  
clausula ista, in quantum de iure; qua significatur,  
non obstante Principis confirmatione, adhuc testa-  
mentum mutare testatori pro arbitrio saltem de  
iure licere d. l. omnium. vers. Voluntates etenim. ibi,  
ne

*nec post sententiam nostram inhibitum videatur commutationis arbitrium.*

18 Planè enim ultimæ voluntatis ea natura est: ut mū-  
tabilis sit, & usque ad mortem testatoris ambulatòria. l. 4  
19 ff de adim. lega. Quanquam igitur alias id quod Princi-  
pi placuit, legis habet vigorem, ut in perpetuum valeat,  
nec à quoquam homine privato mutari possit aut debe-  
at. §. sed & quod Principi, Inst. de iur. natur. gent. & civ. & l. 1.  
20 in princ. C. de constit. Principi, sicut & concessio sòla Principi-  
pis, aut consensus ejus, vim habet decreti. l. 2. C. Quando  
decreto non est opus, minimè tamen ejusmodi Principis re-  
scripto aufertur testatori facultas testamenti illius sui pro  
arbitrio mutandi: quod semper ei manere debet integrum  
& omnino liberum. d. l. omnium. vers. voluntates etenim. l.  
1. C. de Sacrof. Eccl.

21 Quemadmodum nec alias Princeps rescriptis suis  
cuiquam beneficium juris communis auferre intelligi-  
tur. arg. l. 43. ex facto. circ. pr. ff. de vulg. & pup. l. subfti. l. 2. §.  
merito. & §. Quod si quis à Princeps ff. Ne quid in loc. publ.,  
sed ita demum Principis confirmatio communem supplet  
22 defectum circa solennia testamenti: quatenus scilicet su-  
premium illud testatoris elogium sit. d. l. omnium. vers. vo-  
luntates etenim. Nam hoc diserte & clare ibidem his verbis  
rescriptum legitur ab Impp. Honorio & Theodosio. Vo-  
luntates hominum (inquit) audire volumus, non jube-  
re (Honesta oratio) ne post sententiam nostram inhibitum  
videatur commutationis arbitrium: cum hoc ipsum, quod  
per supplicationem nostris auribus intimatur, ita demum  
firmum sit, si ultimum comprobetur; nec contra judici-  
um suum defunctus posteà venisse detegatur.

23 Quod adeò verum est, ut quamvis in ordinatio[n]e  
R testa-

testamenti Principe coasensus interveniat: minimè tamen auctoritas ipsius postea in revocatione illius testamenti desideretur: ne quidem ipso Principe aut Imperatore hærede instituto quamvis hæc revocatio aut ex hæredatio quadam tenus videatur Principe indigna: ut rescripsit hoc singulariter Imp. Constantinus in l. 6. C. Qui testam. fac. poss. Si quis (ait) Imperatorem forte hæredem instituerit: habeat mutandi judicij facultatem: & quemcunq; voluerit, secundum leges in testamento suo hæredem conscribendi. Quam in sententiam quoque Impp. Valens, Valent. & Gratia Maximo rescripserunt his verbis: Cūm hæredes instituuntur Imperator seu Augusta: jus commune cum cæteris habeant. Qnod & in codicillis & fidejcommissariis epistolis jure scripto observandum erit. Et sicuti priscis legibus cautum est, Imperatori quoque & Augustæ testamentum facere liceat, & mutare. l. 7. C. Qui testam. fac. poss. in qua lege quadam adiecta ex Symmacho videlicet est apud Cuiac. lib. 5. obs. 7.

Nam & fortassis jaçtare quis posset, se Principem hæredem facturum: cjujsmodi tamen jaçtatio pro institutione non habetur: neque bona ejus fisco occupari possunt. l. ult. ff. Qui testam. fac. poss. l. 22. res que. §. 2. ff. de iure fisci. Paulus lib. 5. sentent. tit. 12. de iure fisci & populi. §. 9. ex nuda pollicitatione.

Enimvero licet testamentum per supplicationem coram Principe factum vel insinuatum, omnino valet absque ulla testium solennitate, id est, eorum numero, vel rogatione vel signatione aut subscriptione: tamen si forte aliquo casu dubitetur, fuerit nec ne apud Principem hoc testamentum insinuatum: saltem per duos testes idoneos. istud probari necesse est, d. l. omnium. in fi. ibi, cum ob-  
latas

latae preces secundum voluntatem defuncti idoneis testibus possit approbare. Bart. ibid. n. 1. quam communem opinionem esse testatur Socinus, Jun. cons. 38. n. 1. lib. 1. Covar. in Rubr. de testament. part. 1. n. 2. Clarus in d. S. testamentum. q. 56.

Neque sufficit tunc uno teste duntaxat, quanta-  
cunque dignitate præfulgeat, istud comprobari posse, ut  
nonnulli autemant quod ita sentire videtur. Ferrariensis  
informa libelli, quo hereditas petitur ex testamento, in verbo  
vallatum. 6. n. 4.

Quin imò nec ipso quidem Principe solo teste idoneè hoc probatur: ut rectè notat Azo & Hugolinus in d. l. omnium. in verb. nobis medius. Quippe cui soli ea in re fides non adhibetur, arg. l. 9. si non specialiter in f. C. de testa.  
licet aliàs de principali judicio, quod iustitiae finibus con-  
cluditur, disputare, instar sacrilegij sit, per l. 3. C. De criminis  
sacrileg. l. 5. C. de divers. rescript. Quod & Impp. hoc ipso  
rescripto suo in d. l. omnium, satis innuere videntur: cùm  
ipsis Principibus medijs inter tot nobiles probatasq; per-  
sonas testamentum istud fieri solere dicunt.

Sed hoc tamen non tam ad formam & substantiam testamenti, quam ad rei gestæ veritatem probandam,  
& fidem faciendam pertinet: ut liquidò constet, quo  
anno, & quo mense, & quo die testamentum istud Princi-  
cipi oblatum sit, secundum gloss. Et D.D. in d. l. omni-  
um.

Pro quo tamen hodiè multò commodior & tu-  
26 tior ratio viaque observatur: ut scilicet à tergo supplica-  
tionis uno aut altero verbo signetur decretum, & con-  
firmatio Principis, ejusvè Consilii: aut aliàs per sche-  
dulam à Cancellario subscriptam approbetur: id quod

& in levioribus negotijs ira observari solere quotidiè videmus.

Postremò est & hoc jus singulare illius testamen-<sup>27</sup>  
ti, quod fit coram Principe: ut quamvis hoc non aliter,  
quam ex Principis beneficio, & indulgentia quadam  
Principali, aut dispensatione, quam vocant, gratiosa va-  
lere dicatur: nihilominus tamen in hujusmodi testamen-  
to scriptus hæres jure civili quandocunque intra annos  
triginta, cæteris paribus, adire hæreditatem possit: quam-  
vis alias eo casu, ubi testamentum non ipso jure, sed æqui-  
tate tantum Praetoria, vel Principis auctoritate sustinetur,  
hæres per adiunctionem, quæ vis tota est testamenti, perpetuò  
succedere queat: sed bonarum possessionem apud Prae-  
torem vel iudicem competentem intra brevem unius an-  
ni terminum, si ex liberis vel parentibus hæres quis scri-  
ptus sit, vel intra centum dies, si extraneus sit institutus,  
petere vel agnoscere compellatur, per not.in Rubr. &c. ult.

**C.** Qui admitt ad bonar. possessi. Quod & expressè ita statu-  
tum ab Imperatore his verbis legitur in d.l. omnium.  
*in fine.* Ne quid sanè prætermisso credamus, hujusmodi  
successoribus designatis omnia, quæ scriptis hæredibus  
competunt, jubemus eos habere: nec super possessionis  
petitione ullam controversiam nasci: cùm pro hærede a-  
gente cuncta sufficiat: & jus omne complere ipsa aditio vi-  
deatur: &c. d.l. omnium, ibid. Cyn. Alberic. Paul. de Castr. los.  
& alijs DD. communiter.

## C A P V T

## C A P V T X I X.

## D E T E S T A M E N T O

coram senatu aut judice facto, vel apud acta insinuato.

## S V M M A R I A.

1. Testamenti coram Principe aut iudice vel apud acta differentia, & an valeat ab aliis testibus. & cur. num. 9.
2. Ratio dubitandi, quod non nisi coram maiore magistratu, & solenni forma, aquae ut revocatio testamenti, facta valeat.
3. Solennitas testamenti, quod coram actis fit, nusquam sublata legitur.
4. Ratio decidendi, ex d.l. omnium. & verbo generali, ibi, Cujuscunque judicis.
5. Paria sunt testamentum coram septem testibus aut coram actis facere.
6. Alternativa ponitur inter paria vel equipollentia, in quibus alterutrum impleri sufficit.
7. In donatione, qua actis publicatur, superfluum est privatum testimonium.
8. Signum Curiae testamento appositum, presumitur volente testatore appositum.
10. Quod in iudicio fit, publicè & in multorum hominum prelenitia fieri censetur.
11. Contractus apud acta celebratus confessioni judiciali equiparatur.

12. Hareditas pacto aut stipulatione non datur, sed vel so-  
lenni testamento, vel in iudicio.
13. Testamentum coram actis factum quoquomodo sit pars  
iudicij.
14. Prima ampliatio regula, sive coram maiore, sive mino-  
re fiat magistratu.
15. Secunda, sive coram iudice competente, sive incompe-  
tente.
16. Testamenti factio est iurisdictionis voluntaria.
17. Testamentum domi ab agrolo testatore coram duo-  
bus vel tribus decurionibus à iudice eò missis an va-  
leat, nec ne, & quatenus. n. 19.
18. Declaratio Consit. Elect. Saxo. 3. lib. 3.
20. Testamenti insinuatio in iudicio per procuratorem an  
testatorem fieri debeat, exemplo donationis.
21. Testamentum sive manu testatoris sive alterius scri-  
ptum sit, nihil interest: Aliud est in testamenti insi-  
nuatione coram actis. n. 31.
22. Quod quis per alium facit apse per se fecisse videtur: &  
quotenus non. n. 30.
23. Nihil interest, sive manu testatoris, sive alterius scri-  
ptum sit.
24. Testatoris presentia in publicatione testamenti necessa-  
ria est. & cur. n. 25.
26. Qualiter testes in iudicio vel senatu requiri debant in  
testamento.
27. Argumentum à parib. sive equipollentib. quomodo  
procedat. & n. 29.
28. Non ut donationis, ita testamenti insinuatio per pro-  
curatorem fieri potest.

**1** SUPEREST, ut de testamento judici vel senatui apud a-  
cta insinuato vel publicato breviter absolvamus. Mul-  
tum enim hoc testamenti genus differre videtur ab eo,  
quod Principi, aut Principis Curiæ offertur.

**2** Neque enim judex aut magistratus inferior, æque  
ut Princeps, circa solennia juris aliquid relaxare, aut alicui  
gratiam facere potest: sed immo potius coram majore judi-  
ce vel magistratu, veluti Principe aut Imperatore, testa-  
mentum confici debet: si modo pro testamento coram  
actis condito habeti, ejusque privilegio gaudere debeat:  
*in qua sententia esse videtur Rolan. à Valle. in cons. 70. n. 28.  
vol. 1. & Bursat. in cons. 307. n. 133. & seq.*

Ac proinde in eo queque testamento, non mi-  
nus ordi: aido, ac revocando, quod coram actis perfici-  
tur, solennem testium numerum requiri, consentaneum  
est. *l. 27. sancimus ibi, vel per solennem contrariam volunta-  
tem in actis. & ibi, & hoc vel per testes idoneos, vel inter acta  
manifestaverit. C. de testam. præsertim cum nusquam so-  
lennitas ista civilis, ne in eo quidem testamento, quod  
coram actis sit, sublata esse reperiatur: ac propterea quod  
sublatum non est, meritò tanquam veterum legum con-  
stitutionumq; regulis relictum stare debeat. d. l. sancimus.  
& l. 32. præcipimus. in f. C. de appellatioib. Bart. Bal. Alexi.  
& alijs post Gl. in d. l. omnium. in verb. Inter tot nobiles proba-  
tasq; personas, Myns. sent. 6. obl. 29. n. 2.*

**4** Verum enim vero ejusmodi testamentum, quod  
coram senatu aut judice præsertim competente factum,  
aut coram toto judicio, vel apud acta publicatum  
est, hoc est, inter acta publica & libros communi-  
tatis alicujus inscriptum, etiam nullis testibus  
advocatis, omnino modò valere manifestum est. *d. l. omnium.  
in prin. v. Sicut ergo, ubi diserte dicitur, securum esse eum;  
qui*

qui actis cuiuscunq; judicis, aut municipum, aut auribus privatorum, mentis suæ postremum judicium publicavit, hoc est, ut glossa ibi & Alex. interpretatur, manifestavit. Quibus ex verbis intelligitur paria esse, sive testamentum apud acta, sive coram septem testibus, sive etiam coram Principe fiat: ex paribus autem vel æquipollentib. utrum præstetur, nihil interest, arg. l. 3 si mater, ibi Gloss. in verb. sua causa. C. de instit. & substit. c. licet. §. testes autem, de testib. c. tua. de consang. & affin. ibi gloss. in verb. equipollen- tibus. Clem. ex iuri. §. ut autem de verb. signif.

Quod idem quoq; disertè dispositum extat in l. ult. v. fin autem, ibi. Et hoc vel per testes idoneos non minus tribus, vel 6 inter acta manifestaverit. Quo in loco alternativa oratio est; in qua sufficit alteram partem ejus duntaxat impleri, aut verificari. secundum vulgatam Theorit. in l. 5 si heredi- ff. de condit. instit. & l. 25. illud aut illud. ff. de const. pecu. & l. 25. cum illud aut illud. in princ. ff. Quan. dies. legat. vel fidei- cem. ced.

Ac proinde cùm testamentum actis insinuatur, non necesse est testes intervenire: aut si acta & testes simul concurrant, aliquid superfluum admittitur: exemplo donationis, quæ actis insinuatur: in qua non est necessarium vicinos vel alios testes adhibere: quoniam superfluum est privatum testimonium: cùm publica monumenta sufficiunt, ut ait imp. Zeno in l. 31. in donationib. & ibi las. & Bart. C. de donationib. Gl. in Novel. de hered. & Falcid. §. fin vero absint. verb. Quantum ad hoc,

Quod adeò verum est, ut & signum Curiæ testamento appositum, omnino sciente & volente testatore appositum præsumatur, secundum Boer. decis. 240.

Ac propterea recte eorum improbatur opinio, 9 qui

qui existimant in hujusmodi testamento apud acta judicis condito, saltem duos vel tres testes requiri: quod ita voluit Salic. in d.l. omnium. & Bald. in Rubr. C. de fid. instru. Nam contrarium expresse alij statuunt, & in his Fulgos. Paul. de Castr. las. & ceteri D.D. in d.l. omnium. & in d.l. in donationib. nimirum testamentum coram actis judicialiter factum omni jure valere, etiam absque ulla solennitate testium. Cujus juris evidens est haec ratio: partim quod in judicio ceu loco publico semper multitudo hominum adesse presumitur. d.l. omnium. in pr. ibi inter tot personas. ibi Raph. Fulgos. & Castr. partim quod quæ publicè & judicialiter fiunt, non necessariò requirunt testium praesentiam, c. quoniam. de probat. Boer. decis. 228. Guid. Pap. in c. Raynulius. vers. testamentum. n. 18. & 20. de testam.

Planè enim hujusmodi contractus apud acta celebratus, confessioni judiciali comparatur, & executioni mandatur. l. 40. tale pactum. §. Qui provocavit. ff. de pactis.

Quod & jure Saxonico ita constitutum est per art. 30 lib. 2. ubi haec verba extant: Welcher Bruder Erbe zusaget/nicht von Sipschafft oder Erbe/sondern von habe oder gedings wegen/das sol man halten vor vnrecht/vnd nicht gleuben/man möge dann gezeugen/das das Gelübde vor Gerichte bestätiget sey. Latinè ita haec verba sonant: Si quis hereditatem seu successionem, non jure cognationis, sed donationis aut promissionis, deberi dicit: hoc pro irregulari habeatur, neque credatur: nisi missio hujusmodi coram judicio confirmata sit. Quæ verba satis manifeste declarant hereditatē pacto vel donatione causa mortis dari nō posse: sed vel solenni testamento, vel saltem in judicio. Quemadmodum & Glossa ibid. arguit, testamentum coram Principe aut

apud acta judicis factum, vim testamenti solentis & publici habere; atque adeò de actis judicij ipsius fieri; sive hoc fiat apud acta: sive jam anteà domi factum, in acta tantum redigatur atque publicetur: & sic tanquam ex iuncto & notorio per judicem fieri illius executionem: licet consensus ipsius judicis non requiratur: ita ut ubique jūdex sit, acta esse existimari debeant. l. 5. an apud se. & passim. ff. de manumiss. vindict. Bart. in l. licet. C. de pact. & na consuluit Schurff. in cons. 77. cent. I. & cons. I. cent. 2. Boë. decis. 228. n. 3. Quam opinionem omnium verisimiliter est testatur Vasq. de success. lib. 3. §. 24. n. 8. Donel. lib. 6. Commen. iur. c. 6. & secundum hanc in Camera Imperiali sepius fuisse, indicatum refert Mynsing. resp. 79. n. 8. & cent. 6. observ. 29. num. 5.